I. **QUOAD SACRAM COMMUNIONEM NON PER MODUM VIATICI.** 1º *Publice deferre* sacram communionem ad infirmos etiam non-paroecianos, *ius et officium est parochi intra suum territorium* (can. 848. § 1); caeteri sacerdotes id possunt in casu tantum necessitatis aut de licentia saltem praesumpta eiusdem parochi vel Ordinarii. (can. 848. § 2.)

2º *Private deferre* s. communionem ad infirmos *quilibet sacerdos* potest; qua in re non indiget venia parochi, sed tantum venia, saltem praesumpta, eius sacerdotis, cui custodia Sanctissimi Sacramenti commissa est. (can. 849. § 1.) Quare religiosi, modo iuxta iudicium Ordinarii loci iusta adsit et rationabilis causa, quam exigit can. 847, de venia solius superioris privatim infirmis sacram communionem deferre possunt.³⁾

II. **QUOAD SACRAM COMMUNIONEM PER MODUM VIATICI.** Deferre sacram communionem per modum Viatici *sive publice sive privatim*, praeterquam in casibus a iure exceptis, pertinet ad *parochum intra cuius territorium infirmus decumbit*. Ita ex can. 850 coll. can. 848.

Caeteri sacerdotes id possunt in casu necessitatis aut de licentia saltem legitime praesumpta eiusdem parochi vel Ordinarii.⁴⁾ (can. 850. coll. 848.

¹⁾ Cfr. S. R. C. 19 Ian. 1906. n. 4177.

²⁾ Cfr. N. K. St. 1919. p. 97.

³⁾ Cfr. infra n. 132.

⁴⁾ Excommunicatio Sedi Apostolicae simpliciter reservata qua secundum Ius Antiquum plectebantur regulares qui extra casum necessitatis saecularibus sine parochi licentia Viaticum ministrarent, Codice iam sublata est.

§ 2.) Imo in *casu necessitatis* omnibus sacerdotibus *officium incumbit* Viaticum ministrandi; quando nempe aliquis est in periculo imminentis mortis, Parochus vero vel absens est, vel non sine periculo exspectari potest, vel requisitus Sacraenta administrare renuit. (n. 240.)

Dispositio iuris intelligenda videtur tantum de Viatico stricto sensu seu *ex obligatione accepto*; post Viaticum autem ex obligatione acceptum, sacra communio ulterius secundum regulas communes a quolibet Sacerdote privatum ministrari posse videtur; tunc enim ordinariis communionibus ex devotione aequiparanda est, nec ratio habetur ius parochi ad hos quoque casus extendendi. Non obstat can. 864. § 3: canon enim verbo *viaticum* utitur ut communionem designet, quae non ieiuno dari potest; sic enim res antea intelligebantur, et contra mentem Codicis diceret qui pium istum usum redderet difficiliorum. Ita recte Vermeersch. *Theol. Mor.* III. n. 387.

126. — *Quaestio. QUAS NAM EXCEPTIONES Ius statuit circa ius parochorum Viaticum ministrandi.*

Resp. 1º *In omni religione clericali* ius et officium *Superioribus* est vel per se vel per alium aegrotis professis, novitiis, aliisve in religiosa domo diu noctuque degentibus causa famulatus aut educationis aut hospitii aut infirmitatis valetudinibus, Eucharisticum Viaticum et Extremam Unctionem ministrandi. Hoc valet etiam pro Sacramentis istis *extra domum religiosam* conferendis, si agatur de *religiosis professis et novitiis*, firmo tamen iure parochi quoad publicam Eucharistiae delationem.¹⁾

2º *In monialium domo* idem ius et officium habet ordinarius confessarius vel qui eius vices gerit.

3º *In alia religione laicali* hoc ius et officium spectat ad parochum loci vel, si Ordinarius familiam religiosam a parochi cura subduxerit, ad cappellatum quem parocco sufficerit. (can. 514. § 1. 2. 3. coll. canone 464. § 2.)

Idem, quamvis Codex hac de re expresse mentionem non faciat, ob paritatem rationis dicendum de piis domibus (nosocomiis, collegiis etc.) quas episcopus secundum can. 464. § 2 e parochi cura subduxerit.

4º *Episcopo* decubenti ministrare Sacraenta ius et officium est apud dignitates et canonicos secundum ordinem praecedentiae. (can. 397. 3º.)

5º *In Seminario* omnibus qui in Seminario sunt ius et officium est apud Rectorem. (can. 1368.)

§ III. - MINISTER EXPOSITIONIS ET BENEDICTIONIS.

127. — I. *Minister expositionis et repositionis Sanctissimi Sacramenti* est *sacerdos vel diaconus*. (can. 1274. § 2.) Codex inter utrumque nullam distinctionem facit; quare nulla peculiaris causa requiritur ut hoc ministerium diacono committatur.

II. *Minister benedictionis Eucharisticae* est *solus sacerdos*; diaconus eam impertire non potest, excepto tamen casu quo Viaticum ad infirmum detulerit (can. 1274. § 2), quod ad quamecumque communionem ad infirmos delatam applicari posse videtur.

¹⁾ Ita C. C. Int. 16 Iunii 1931 sub I. (A. A. S. 1931. p. 353.)

*Articulus II.***Modus dispensandi Eucharistiam.**

Sacra communio ministrari debet: 1º tempore debito, 2º loco convenienti, 3º ritu praescripto.

128. — **Tempus debitum.** I. SS. Eucharistiam *omnibus diebus* distribuere licet excepta tantum Feria VI maioris hebdomadae in qua solum licet Sacrum Viaticum ad infirmos deferre. (can. 867. § 1. 2.)

Sabbato Sancto s. communio non potest fidelibus ministrari nisi intra Missarum sollemnia vel continuo ac statim ab iis expletis. (can. 867. § 3.)

Quare Sabbato Sancto non licet communionem ministrare in sacello, ubi Missa non celebratur, etiamsi ibi SS. Sacramentum asservetur: non permittitur enim alia communio-nis ministratio nisi ea quae cum Missa connectitur. Nec licitum esse videtur communio-nem distribuere post «Gloria» vel etiam prius. Ratione tamen peculiarium adiunctorum (v. g. in finiendis exercitiis spiritualibus, tempore sacrae missionis, quando Missa exspe-ctari nequit) interdum ante Missam ministrari posse videtur.¹⁾

Feria V in Coena Domini sacra communio distribui potest ante Missam sollemnem et intra ipsam. Finita autem Missa sollemnii in ea Ecclesia com-munio iam non amplius distribui posse videtur, quia illi Ecclesiae iam fi-nitum est tempus quo Missae Sacrificium offerri potest (can. 867. § 4.) et quia secundum rubricam Missalis non nisi species consecratae aliquae *pro infirmis* conservandae sunt.

II. Sacra Communio *iis tantum horis* distribui potest quibus Missae Sacrificium offerre licet, nisi aliud rationabilis causa suadeat. (can. 867. § 4.) Tali causa interveniente potest igitur post meridiem et etiam sub nocte ministrari. — *Sacrum autem Viaticum* quacumque diei aut noctis hora mi-nistrari potest. (can. 867. § 5.)

Mens canonis 867. § 4 illa esse videtur, ut quocumque tempore licet Missam celebrare, sive secundum normas iuris sive ex privilegio, liceat et in Missa sacra communio-nem distribuere.²⁾ Etiam nocte Nativitatis Domini in Missis quae celebrantur in Oratorio domus religiosae vel domus piae ad normam can. 821. § 3 saera communio distribui potest (can. 821. § 3); idem valet si Missa celebretur ex indulto apostolico³⁾; in Missa conventuali vel paroeciali (c. 821. § 2) — pro qua olim exceptio habebatur — id licere constat ex can. 867. § 4, et confirmatur responsione Praes. Comm. Cod. 10 Jul. 1919 ad Episc. Tugueguarao⁴⁾, saltem pro easu quo adest rationabilis causa; imo videtur simpliciter licitum esse, vi interpretationis canonis 867. § 4 modo indicatae.⁵⁾

¹⁾ Ante Codicem S. R. C. declaravit licere viris qui spiritualia exercitia Sabbato Sancto terminabant et Missam expectare non poterant etiam ante Missam Communio-nem distribuere. (Cfr. Ferreres. *Theol. Mor.* II. 297.) In his et similibus circumstantiis etiam nunc id licere censem Marc. II. 1540, Vermeersch. *Theol. Mor.* III. n. 420 et alii: alii severius iudicant. Cfr. N. K. S. 1920, p. 112.

²⁾ Cfr. etiam resp. S. R. C. 7 Sept. 1816, ad 23. n. 2572.

³⁾ C. C. Int. 16 Martii 1936. A. A. S. p. 178.

⁴⁾ Cfr. *Monitore Eccl.* 1922 p. 371, 1924. p. 21, ex *Cultura Social. Manila*, 1920, p. 225.

⁵⁾ Cfr. N. K. St. 1925. p. 375.

Noctu sacra communio ad infirmos deferri non debet, nisi necessitas urgeat, uti obtinere potest in Viatico ministrando. Cfr. Rit. Rom. *tit. IV. cap. 4. n. 13.*

III. Distributionem S. Communionis secundum Liturgiae praescripta fieri decet durante S. Missa statim post Communionem sacerdotis. Ob iustas tamen causas (specialiter ut populi spiritualibus necessitatibus occurratur) quae non raro aderunt, fieri potest immediate ante vel post Missam, si est privata,¹⁾ immo etiam (salvis dictis supra sub I de feria V in Coena Domini et Sabbato Sancto) sine connexione cum Missae celebratione. (can. 846.)²⁾ Laudabile quoque est si fideles intra Missarum solemnia communicantes sacras hostias accipiant in eadem Missa consecratas, quo magis eorum consortium in eodem Sacrificio *significetur*. Nihilominus vere et reapse et illi de Sacrificio participant, qui hostiam accipiunt in alia Missa consecratam.³⁾

129. — Locus conveniens. I. Sacra communio distribui potest ubicumque Missam celebrare licet, etiam in oratorio privato, nisi loci Ordinarius, iustis de causis, in casibus particularibus id prohibuerit. (can. 869.) De loco autem celebrationis vide infra *n. 231 sqq.*

Sublata iam est restrictio deer. S. R. C. 8 Maii 1907 *n. 4201*, quo in oratorio privato iis tantum qui Missae interessent, sacra communio ministrari permittebatur; neque amplius pro communione Paschali exceptio facienda est.

Licentia extra ecclesiam vel oratorium Missam celebrandi, ad normam can. 822, ex ipso iure etiam facultatem importat ibi sacram Communionem distribuendi, etsi de facto Missa non dicatur. Talis videtur sensus canonis 869; confirmatur resp. S. C. de discipl. Sacr. *Montis regalis in Pedemonte ad 1^{um}*⁴⁾ quod hanc canonis citati explicationem supponit.

NOTANDA. 1º Sacerdoti celebranti non licet Eucharistiam intra Missam distribuere fidelibus adeo distantibus ut ipse altare e^r conspectu amittat. (c. 868.) Attamen, canon non videtur ita urgendus, ut non possit ministrari communio in cubiculis, oratorio ubi celebratur Missa adiacentibus, ex quibus, etsi altare non videatur, tamen vox celebrantis auditur.⁵⁾

2º Sacra communio extra ecclesiam ad domos privatas deferre non licet nisi ad communicandum infirmum. Hinc per se non licet, si ad infirmum in domo privata vel in cubiculo deferatur sacra communio, simul ipsam in via vel in domo infirmi aliis sanis ministrare. Dixi *per se*: etenim loci Ordinarius vel eius delegatus id permettere potest iusta a rationabili de causa in aliquo casu extraordinario per modum actus, uti patet ex resp. S. C. de disc. Sacr. supra citato; dein aliquando etiam legitima epikeia intervenire posse videtur, ut pro eo qui infirmo inserviendi causa ecclesiam adire nequit.⁶⁾

¹⁾ Rit. Rom. *tit. 4. cap. 2. n. 11*; hoc valet etiam in Missa pro defunctis cfr. S. R. C. 19 Dec. 1829. *n. 2672 ad 2; 23 Julii 1868. n. 3177.*

²⁾ Cfr. Pius XII Encycl. *Mediator Dei*. 20 Nov. 1947. (*A. A. S. 1947. p. 565-566.*)

³⁾ Benedict. XIV Encycl. *Certiiores effecti*, 13 Nov. 1742 in Gasparri *Fonter Cod. I. C. I. n. 331*; Pius XII Encycl. *Mediator Dei*. 20 Nov. 1947 *l. c. p. 564-565. N. K. St. 1948 p. 99.* Quoad functiones in quibus quisque suam hostiam ad altare defert in Missa consecrandam et in communione recipiendam, recole normas observandas, ut evitetur periculum communionis sacrilegæ, *infra n. 167 q. 2.*

⁴⁾ Cfr. *A. A. S. 1928. p. 79.* Cfr. etiam annotationes Secretarii *l. c. p. 78.*

⁵⁾ Cfr. inter se S. R. C. 19 Dec. 1829. *n. 2672. ad 1; 7 Dec. 1844. n. 2885; 24 Mart. 1860 n. 3099 ad 1; 7 Febr. 1874. n. 3322. ad 2; 11 Maii 1878. n. 3448. ad 8; 16 Nov. 1906. n. 4193. IV; Ephem. lit. XXIII. p. 581; N. K. St. 1917. p. 272-275.*

⁶⁾ Cfr. N. K. S. 1920. p. 117.

3º Non licet sacram communionem ministrare in altari ubi SS. Sacramentum est sollemniter expositum, sine necessitate vel gravi causa vel ex speciali indulto; neque usus contrarius tolerari potest.¹⁾

130. — Ritus praescriptus. I. Sacerdos sacram communionem distribuere debet secundum proprium ritum. (can. 733. § 2.) Unde: 1º Sacerdos *ritus latini sub sola specie panis* sacram communionem praebeat (can. 852); nec umquam licet sacerdoti *ritus latini sub utraque specie vel sub sola specie vini* communionem praebere, ne in casu necessitatis quidem ad dandum Viaticum moribundo, ut communiter docent theologi. (n. 245. H. A. xv. n. 14.)

2º Sacerdos *ritus latini in pane azymo*, sacerdos *ritus orientalis*, qui fermentato utitur, in pane fermentato SS. Eucharistiam distribuere debet. (can. 851. § 1.) — Nihilominus, ubi necessitas urgeat nec sacerdos diversi ritus adsit, licet sacerdoti, qui fermentato utitur, ministrare in azymo, et vicissim; sed semper suum quisque ritum ministrandi servare debet. (can. 851. § 2.)²⁾

II. Sacerdos, sacram communionem distribuens, accurate servare debet *ritus et caeremonias propriae ritus, quae in libris ritualibus ab Ecclesia probatis praecipiuntur*. Ita ex can. 733. § 1 et 2.

Unde: 1º In Ecclesia Latina intra Missam sequendus est ritus qui habetur in Miss. Rom.³⁾ et Rit. Rom.⁴⁾; extra Missam et proxime ante et statim post ritus specialis praescriptus in Rit. Rom. tit. 4. cap. 2; pro communione infirmorum ritus ut in Rit. Rom. tit. 4. cap. 4.

2º In paramentis Missae sacerdos communionem distribuere potest intra Missam, et si private celebret, etiam proxime ante et statim post.⁵⁾ Quod valet etiam de Missis pro defunctis⁶⁾, sed tune omittenda est benedictio populi in fine.

Si adsit necessitas, potest sacerdos qui ad altare aliquod ad celebrandum accedit vel ab eo recedit, sacris vestibus Sacrificii indutus in transitu ad altare, ubi SS. Sacramentum asservatur, sacram communionem distribuere fidelibus, nec tunc opus est, ut prius deponat planetam et manipulum in sacristia. Ita S. R. C. 12 Mart. 1836 ad II. (n. 2740.)

3º Extra Missam indutus sit superpelliceo et stola coloris albi vel convenientis officio illius diei (mutato tamen colore nigro in violaceum die Comm. Omn. Fid. Def.), accendantur cerei, praemittatur confessio generalis, et consuetae dicantur orationes, prout in Rit. Rom. praescribuntur.⁷⁾

¹⁾ Cfr. S. R. C. 11 Maii 1878. ad 1. (n. 3448); 17 April. 1919. (n. 4353.) Cfr. etiam S. R. C. 27 Iulii 1927. (A. A. S., 1929. p. 289.)

²⁾ De facultate communicantium Sacramentum in quolibet ritu confectum suscipiendi cfr. infra n. 169.

³⁾ Cfr. Miss. Rom.: *Ordo Celebr. Missam tit. 10. n. 6.*

⁴⁾ Cfr. Rit. Rom. tit. 4. cap. 2. n. 12.

⁵⁾ Nota Missam cantatam quoad hoc aequiparandam esse Missae sollemni, ut patet ex Decr. S. R. C. 19 Ian. 1906. (n. 4177.)

⁶⁾ Cfr. S. R. C. 19 Dec. 1829. ad 2. (n. 2672) et 23 Iulii 1868. (n. 3177.)

⁷⁾ Ex Instr. S. C. de disc. Sacr. 16 Martii 1929 praeter linteum ante communicantes extensum patina amento aut metallo inaurato confecta, adhibenda est. (A. A. S. 1929. p. 638.)

III. Eucharistia ministranda est *pollice et indice manus dextrae*. Aliis digitis ministrare non est licitum nisi ex gravi necessitate, quando sacerdos digitis solitis uti non potest et alius sacerdos praesto non est; quia index et pollex ex ritu Ecclesiae praeceps ad hoc ministerium deputati sunt. (n. 244.)

IV. *Omissio caceremoniarum peccatum est*, scilicet: 1º Ministrare sine vestibus sacris DD. communiter censem esse mortale. Omissio solius stolae vel solius superpellicei videtur solum veniale. Deferre autem Eucharistiam ad aliud altare sine vestibus sacris, non excedit peccatum veniale, ut dicunt communiter. 2º Ministrare sine lumine et solita confessione, communiter putatur veniale tantum. 3º Psalmi et Hymni eundo ad infirmos et redeundo sunt de consilio tantum.

In necessitate licitum esse Viaticum ministrare sine vestibus sacrīs, et sine lumine, Doctores communius et valde probabiliter affirman; quia rationabiliter non praesumitur Christus, qui hoc Sacramentum ad subsidium animarum instituit, neque Ecclesia, benigna mater, voluisse moribundos tanto bono privari, ne praescriptae caeremoniae omittantur. Confirmatur ex Responso S. C. Prop. Fid. 9. Dec. 1822. (*Coll. Prop. Fid.* n. 778) (n. 241. H. A. n. 12.)

NOTA. DIACONUS, dum Eucharistiam ministrat, debet esse indutus superpellico et stola transversa. Debet, etiam apud infirmos, *totum ritum Ritualis servare*, uti praescribit Rit. Rom. tit. 4. cap. 2. n. 10 et cap. 4. n. 28.¹⁾ In communicandis infirmis debet etiam benedictionem dare cum SS. Sacramento (can. 1274. § 2.); idque etiam, uti videtur, post regressum in ecclesiam.²⁾ Item, cum communionem ministrat in ecclesia, in fine manu populum benedicere debet, ut erui potest ex Rit. Rom. l. c. et declaravit C. C. Int. 13 Iulii 1930.³⁾ (n. 237. H. A. n. 9.)

131. — Quaestiones. QUAER. 1º Quando communione ministranda est et invenitur numerus insufficiens Hostiarum, an possit aliquot Hostiae in plures particulas dividiri.

Resp. Affirm., si adsit necessitas, ut declaravit S. R. C. 16 Mart. 1833 ad I. n. 2704. Attamen Sacerdos Hostias tunc dividere debet in binas tantum vel ternas partes; quia secus honeste dari non possunt. (245.)

QUAER. 2º An liceat distribuere hostias immediate post earum Consecrationem, scil. ante ipsius sacerdotis qui consecraverit communionem.

Resp. Negat.; hostiae enim super sacrum lapidem manere debent toto tempore sacrificii, i. e. usque ad peractam communionem sacerdotis; quia omnes sunt unica victima et coniunctum offeruntur. Insuper non congruit ut alius prius quam ipse sacerdos participet de sacrificio. Unde etiam S. R. C. 11 Maii 1878 ad 7. n. 3448 declaravit illud tamquam abusum esse interdicendum, etiamsi fieret ob ingentem populi concursum.

QUAER. 3º Quid faciendum, si Hostia decidat.

Rsp. Locus, ubi cecidit, sive sit terra, sive mappa aliudve linteum, linteo mundo tegatur, et poste abluatur, uti praecipit Missale de defect. tit. 10. n. 15. Quod praeceps tamen non obligat sub gravi.

¹⁾ Idem iam antea rescripsit S. R. C. 14 Aug. 1858. ad 1. (n. 3074.)

²⁾ Cfr. Rit. Rom. l. c., Gasparri. l. c. n. 1103.

³⁾ A. A. S. 1930. p. 365. Cfr. etiam Ephem. Liturg. 1926. p. 30 seq.

Auctores addunt ablutionem vestis aut barbae ordinarie omitti posse, ad evitandam turbationem populi. Quodsi hostia in foeminae pectus intra vestes delabatur, decet ut ipsa foemina, non sacerdos, hostiam manu extrahat, et reponat in ciborio (*n.* 250), aut suis ipsis manibus sibi in os immittat, ut tradit Bened. XIV *De Sacrif. Miss. sect. 2. n. 176.*

Si hostia intra clausuram Monialium ceciderit, sacerdos clausuram ingrediatur.

132. — Scholion. De Communione infirmorum. Ad infirmos S. Communio *publice* deferenda est, nisi iusta et rationabilis causa aliud suadeat. (can. 847.) Quodsi privatim defertur, reverentiae ac decentiae tanto Sacramento debitae sedulo consulendum est, servatis a Sede Apostolica praescriptis normis. (can. 849. § 2.)

Iudex causae iustae et rationabilis, quae ad *privatam* delationem ad infirmos requiritur ex can. 847, non est quilibet Sacerdos, sed Ordinarius loci tantum; ita ex resp. S. C. de discipl. Sacr. *Romana et aliarum* 5 Ian. 1928.¹⁾ Additur tamen *mens* quae sequens est: « Si ex communi experientia et opinione nullum in dioecesi aut in aliquo particulari loco adsit inconveniens privatae delationis S. Communionis ad infirmos, ab Ordinariis cavendum est ne per regulas nimis praefinitas aut generales praecipientes publicam delationem, vel per reservationem sibi factam dandi veniam in singulis casibus deferendi privatim Sacramentum Eucharistiae, praepediatur infirmis solatum Communionis etiam quotidiane. »

Quoad *modum* deferendi *publice* serventur quae in Rit. Rom. circa hoc praescribuntur.²⁾ De modo deferendi privatim haec habet Rit. Rom.³⁾: « Sacerdos saltem stolam semper habeat propriis coopertam vestibus: in sacculo seu bursa pyxidem recondat, quam per funiculos collo appensam in sinu reponat; et nunquam solus procedat, sed uno saltem fideli, in defectu clerici, associetur. Cum autem ad infirmi cubiculum pervenerit, sacerdos superpelliceum quoque induat cum stola, si illud antea non induerit. » Particularia indulta autem, quae hac in re alia permittunt, Codice non sublatas sunt. Cfr. v. g. Conc. Prov. Ultraj. 1924. lib. 3. tit. 3. c. 2. a. 1. p. 91.

133. — QUAER. 1º An in necessitate liceat deferenti Viaticum CURRERE.

Resp. Probabile est id fieri posse sine irreverentia (*n.* 242.); sed cursus non sit nimis festinus, ait Bonacina. *de Euch. qu. 5. p. 2 n. 9.*

QUAER. 2º An liceat Eucharistiam deferre EQUITANDO.

Resp. *Affirm.*, si fiat causa tempestatis, vel distantiae, vel periculi in mora. Verum equus debet esse mansuetus, ita ut absit periculum lapsus et irreverentiae. Tunc oportet Eucharistiam in bursa collo suspensa gestare. Patet ex Rit. Rom. *tit. 4. cap. 4. n. 13.* (*n.* 243.) Similiter fas erit eam in curru etiam automobili deferre.

QUAER. 3º An liceat Eucharistiam deferre in rota, dicta VELOCIPEDA.

Resp. Tamquam medium ordinarium deferendae SS. Eucharistiae, etiam privatim, numquam haberi potest. Quodsi agatur de SS. Viatico deferendo, usus eius, amoto scandalo, tolerari potest, dummodo locus sit remotior, necessitas urgens, et nullum aliud

¹⁾ Cfr. *A. A. S.* 1928. p. 81.

²⁾ Cfr. Rit. Rom. *tit. 4. cap. 4.*

³⁾ Cfr. Rit. Rom. *tit. 4. cap. 4. n. 29*; rubrica desumpta est ex Bened. XIV. *Const. Inter omnigenas.*

² Febr. 1744. *n. 23.*

medium habeatur, quo huiusmodi necessitati occurri possit. Ita *S. C. de Sacr.* 13 Junii 1919.¹⁾ — Caeterum ad statuta dioecesana attendendum est.

Quaer. 4^o *An liceat Eucharistiam capite cooperito deferre.*

Resp. Negat. si publice deferatur; ob reverentiam Sacramento debitam. Constat ex Rituali loc. cit. n. 12. et ex pluribus S. R. C. declarationibus. Attamen ob frigus vel aëris intemperiem probabiliter potest Episcopus dispensare, ut sacerdos caput pileolo tegat in pagis, non in civitatibus vel oppidis. (n. 241. H. A. n. 12.) Ea tamen prohibitio non obligat cum periculo valetudinis neque pro eo qui occulte seu privatim defert Eucharistiam.

Quaer. 5^o *An liceat tempore pestis Euch. porrigerere aliquo instrumento.*

Resp. Affirm. probabiliter, puta imposita particula in cochleari (quantum fieri possit argenteo) cum vino aut aqua; quia eiusmodi necessitas satis videtur a solito ritu Ecclesiae excusare. — Idem dicendum, si infirmus ob oris siccitatem hostiam deglutire non possit. (n. 264. 288.)

Quaer. 6^o *Quid si S. Communio distribuitur pluribus infirmis qui in eadem domo vel in eodem hospitali, sed in distinctis cubiculis degant.*

Resp. In casu hic brevior ritus adhiberi potest: Sacerdos vel Diaconus ministrans in primo tantum cubiculo recitet plurali numero omnes preces ante infirmorum Communio nem dicendas (*Rit. Rom. tit. 4. c. 4*); in aliis autem cubiculis dicat tantummodo preces *Misereatur tui... Indulgentiam... Ecce Agnus Dei, Semel Domine non sum dignus,... Accipe frater (soror)... vel Corpus D. N. J. C.*; in ultimo cubiculo addat versum *Dominus vobis cum suo responsorio et cum sequenti oratione plurali numero dicenda Dne sancte, ibique, si qua particula consecrata superfuerit, benedictionem eucharisticam impertia tur; tandem reliquas preces praescriptas in Ecclesia de more persolvat. S. C. Rit. 9 Ian. 1929. A. A. S., p. 43.*

CAPUT IV.

SUBIECTUM SUSCIPiens EUCHARISTIAM

Quinque perpendenda sunt: 1^o de subiecto generatim; 2^o de obligatione suscipiendo; 3^o de dispositionibus requisitis; 4^o de communionis frequentia; 5^o quonam ritu suscipienda sit.

Articulus I.

Subiectum Eucharistiae generatim.

134. — **Praenotandum.** Varii sunt modi quibus Eucharistia suscipi potest. Sumptio huius Sacramenti dicitur *realis* in quantum Sacramentum ipsum in re suscipitur; dicitur *spiritualis*, in quantum res Sacramenti seu fructus eius percipitur. Sumptio realis subdividitur in *materialem* et *sacramentalem*; *materialis* est si sumitur ab eo qui incapax est

¹⁾ Cfr. *N. K. St.* 1919. p. 225-226.

huius Sacramenti (non-baptizatus) vel ab adulto qui est quidem capax sed caret intentione hoc Sacramentum suscipiendi; *sacramentalis* est, si sumitur ab eo qui huius Sacramenti capax est et praeterea, si est adultus, habet intentionem hoc Sacramentum suscipiendi. Porro sumptio sacramentalis est *sacramentalis tantum*, si sumitur sine debita dispositione ideoque sine fructu, aut *sacramentalis simul et spiritualis*, si cum fructu. Postremo datur et sumptio *spiritualis tantum*, quo modo, ut dicit Conc. Trid., sumitur ab iis « qui voto propositum illum caelestem panem edentes, fide viva, quae per dilectionem operatur, fructum eius et utilitatem sentiunt ». (sess. 13. cap. 8.)

135. — Principia. I. *Subiectum capax Eucharistiae sacramentaliter sumenda est solus et omnis homo baptizatus.* Omnis enim baptizatus per se capax est ut ex opere operato per Sacramentum accipiat augmentum gratiae, nec Christus aliquem ab hoc Sacramento suscipiendo exclusit. Igitur etiam infantes ante usum rationis et perpetuo amentes sacramentaliter et cum fructu hoc Sacramentum suseipere possunt; in Ecclesia orientali infantibus de facto sacra Eucharistia ministratur, qui usus antiquitus etiam in Ecclesia latina vigebat.

II. *Ex praesenti Ecclesiae disciplina Eucharistia in Ecclesia latina danda non est nisi iis qui ad rationis usum pervenerunt.* Quare infantibus et perpetuo amentibus danda non est. Constat ex can. 854; ex Rit. Rom. tit. 4. cap. 1. n. 10 et 11; cfr. etiam Conc. Trid. sess. 21. cap. 4. — Ratio prohibitionis est maior erga Sacramentum reverentia.

Opportunum quidem est et conformius naturae et effectibus Confirmationis, pueros prius confirmari quam ad sacram mensam accedant; Confirmatio enim est velut complementum Baptismatis, et in eo datur plenitudo Spiritus Sancti¹⁾; non tamen ideo prohibendi sunt a prima Communione, quod Confirmationem antea suscipere non potuerint.²⁾

SCHOLION

De Communione spirituali.

Communio spiritualis seu spiritualis tantum huius Sacramenti perceptio, quam Conc. Trid. (sess. 13. cap. 8) contra sacramentalem distinguit, consistit in manducazione spirituali Christi prout est sub speciebus huius Sacramenti sine sumptione sacramentali, in quantum scilicet aliquis *credit in Christum cum desiderio sumendi hoc Sacramentum.*³⁾ Tres potissimos complectitur actus: 1º actum *fidei* in Christum et in realem praesentiam Christi sub Sacramento; 2º actum *charitatis* cum actu contritionis si quis est in statu peccati mortalis; 3º actum *desiderii* sumendi hoc Sacramentum et fructum eius percipiendi, invitando Christum ut veniat in anima nostra eamque sibi uniat.⁴⁾

Communione spirituali percipitur effectus huius Sacramenti ex *opere operantis*, propter charitatis et desiderii actus, quibus homo unitur Christo et spiritualiter hoc caelesti cibo nutritur; ipsa tamen sacramentalis manducatio plenius inducit Sacramenti effectum quam solum desiderium.

¹⁾ S. Thom. 3. qu. 72. a. 2.

²⁾ S. C. de disc. Sacr. 30 Iunii 1932 (A. A. S. XXIV. 1932. p. 271.)

³⁾ Cfr. S. Th. 3. qu. 80. a. 2.

⁴⁾ Cfr. S. Thom. 3. qu. 80. a. 1. ad 3. et a. 2.

Communio spiritualis a Conc. Trid.¹⁾ et a sanctis maxime commendatur, tum propter abundantes fructus bonorum spiritualium, tum quia maxime Christum in hoc admirabili Sacramento honorat et animam praeparat ad frequenter et cum animi fervore Eucharistiam sacramentaliter sumendam; facienda est praecipue visitando SS. Sacramentum, tum praesertim Missa durante, ad communionem sacerdotis, ab eis qui non sacramentaliter communicant.²⁾

136. — Quaestiones. I. De communione puerorum. QUAER. 1º AN et QUANDO concedenda sit Eucharistia pueris.

Resp. Pueris usu rationis parentibus, Eucharistia ministrari nequit; quando autem RATIONIS USUM ADEPTI sunt, DEBITA INSTRUCTIONE PRAEMISSA ad sacrum Synaxim admittendi sunt. Hac aetate pueri etiam tenentur praecepto Viatici suscipiendi in periculo mortis et praecepto communionis paschalis. — Patet ex can. 854; et ex can. 859. § 1, qui omnibus rationis usum assecutis, obligationem imponit semel in anno Eucharistiae Sacramentum recipiendi. (cfr. tom. I. n. 1068.)

QUAER. 2º QUALIS USUS RATIONIS ad primam communionem requiratur.

Resp. Non requiritur usus rationis perfectus, sed sufficit talis, quo pueri incipiunt ratiocinari, quique habetur circa septimum aetatis annum. Ita antea ex decr. S. C. de disc. Sacr. 8 Aug. 1910; idem nunc deducitur ex can. 854 et 859. — Porro ex can. 88 expleto septennio puer rationis usum habere praesumitur; quare pueri post septennium completum disponendi et ad S. Communionem admittendi sunt, nisi pateat eos rationis usum assecutos nondum esse; ante illam aetatem praeumptionem contraria vincere debent.

Hunc rationis usum sufficere patet ex Codice. Etenim, secundum can. 854 coll. can. 859, ut ad sacram communionem admitti possint et debeant, sufficit talis rationis usus, quo possint habere dispositionem et instructionem de quibus infra sub qu. 3º, h. e. huius Sacramenti cognitionem et gustum habere possint. Haec autem quamprimum ad annos discretionis pervenerunt, etsi nondum perfectus sit rationis usus, brevi habere possunt; quod quoad cognitionem patet: et idem patet de gustu seu devotione, qui in eo est quod hoc Sacramentum seu Christum tamquam cibum animae recipere cupiunt.³⁾

Talis rationis usus sufficit non tantum ut ad sacram communionem admitti possint pueri, sed etiam ut teneantur praecepto Viatici et annuae communionis, etsi septimum aetatis annum nondum expleverint. Statuit quidem can. 12: «legibus mere ecclesiasticis non tenentur... qui, licet rationis usum assecuti, septimum aetatis annum nondum expleverunt, nisi aliud iure expresse caveatur; hic enim in can. 859 expresse aliud cavetur. Ita in resp. Praes. Comm. Cod. ad Episc. Ballyfield, 3 Ian. 1918.⁴⁾

¹⁾ Cfr. et sess. 22, cap. 6.

²⁾ Cfr. Conc. Trid. l. c. Pius XII Encycl. *Meditatio Del.* 20 Nov. 1947. (A. A. S. 1947. p. 563).

³⁾ Codex igitur omnino confirmat normas decreto *Quam singulari* statutas, nec audiendi sunt qui putent post promulgatum Codicem tempus pueros ad S. Communionem admittendi differri posse ad expletum novennium vel etiam decennium. Cfr. N. K. St. 1918. p. 215; Vermeersch, *Epitome II*. p. 118. Quod confirmatur resp. Praes. Comm. Cod. Interp. ad episc. Nurciae, 24 Febr. 1920, cfr. Linz. Quartal. 1922. p. 113.

⁴⁾ Cfr. Linz. Quart. 1922. p. 113.

QUAER. 3º *Qualis INSTRUCTIO et DISPOSITIO ad primam communionem requiratur.*

Resp. Instructio et dispositio talis generatim loquendo requiritur, ut pueri huius Sacramenti cognitionem et gustum habeant. Perfectior autem requiritur extra periculum mortis quam in tali periculo:

1º *In periculo mortis*, ut sanctissima Eucharistia pueris ministrari possit et debeat, satis est, ut sciant Corpus Christi a communi cibo discernere illudque reverenter adorare. (can. 854. § 2.)

2º *Extra periculum mortis* autem Codex pleniorum hanc cognitionem doctrinae christianaee et accuratiorem praeparationem merito declarat, eam scilicet, qua ipsi fidei saltem mysteria necessaria necessitate medi ad salutem pro suo captu percipient et devote pro suaee aetatis modulo ad sanctissimam Eucharistiam accedant. (can. 854. § 3.) Perfectam vero catechismi cognitionem post primam communionem gradatim sibi comparare tenentur.¹⁾

QUAER. 4º *Cuinam competit iUDICIUM DE SUFFICIENTI PUERORUM DISPOSITIONE ad primam communionem.*

Resp. Competit puerorum *Confessario* eorumque *parentibus* aut iis qui loco parentum sunt. (can. 854. § 4.) Itaque admittere pueros ad primam communionem non est ius exclusivum parochi, et contrariae dispositiones synodorum diocesanarum aut conciliorum provincialium, itemque peculiares consuetudines sunt et manent abrogatae.

In institutis igitur et in collegiis, ubi pueri educantur, hi absque consensu parochi primam communionem, etiam sollemniter, peragere possunt,²⁾ salvo tamen parochi iure vigilandi, de quo cfr. quaestionem sequentem.

QUAER. 5º *Quodnam sit ius et officium PAROCHI hac in re.*

Resp. 1º Parochus ius et officium habet advigilandi, ne pueri ad sacram Synaxim accedant ante adeptum usum rationis vel sine sufficienti dispositione. Propterea etiam eos examini submittere potest, si opportunum prudenter iudicaverit, scil. si prudens habeatur suspicio ne Confessarius vel parentes hac in re imprudenter se gerant. (can. 854. § 5.) Primam tamen communionem *generaliter* conditioni *prae*vii** examinis subordinare, ex hoc canone haud posse videtur.

2º Ius et officium habet curandi ut usum rationis assecuti et sufficienter dispositi quamprimum hoc divino cibo reficiantur. (can. 854. § 5.)

3º Debet peculiari omnino studio, praesertim, si nihil obsit, Quadragesimae tempore, pueros sic instruere, ut sancte Sancta primum de altari libent. (can. 1330. 2º.)

137. — *De diversis aliis subiectis Communionis.* QUAER. 1º *An et quando communione concedenda sit amentibus, semifatuis, delirantibus, surdis-mutis, epilepticis, obsessis, sensibus destitutis.*

¹⁾ *De obligatione* *hac in re* cfr. *infra n. 138 II. in fine.*

²⁾ Cfr. *Il Monitore Ecclesiastico. tom. XXIII. p. 128.*

Resp. 1º *Perpetuo amentibus SS. Eucharistiam nulla ratione dare licet, ut supra dictum est. Amentibus autem, qui aliquando rationis compotes fuerunt et pie vixerunt, ideoque intentionem habitualem saltem implicitam Viatici suscipiendo habuisse censemur, Viaticum dari potest et debet in mortis articulo, si nulla irreverentia timenda sit, uti docet Catech. Rom. part. 2. cap. 4. qu. 50. Potest, quia omnia requisita adsunt; debet, quia praesumuntur tales interpretative communionem petere; pastores autem animarum tenentur ex iustitia Sacra-menta ministrare ovibus rationabiliter potentibus. — Dari autem non potest amenti, qui certo praesumatur in amentiam incidisse penitus imponitens. — Amentibus, qui aliquando habent lucida intervalla, si sufficientem huius Sacra-menti cognitionem habeant et devotionem ostendant, nec sit ullum indignitatis periculum, dari potest sacra communio dum in eo statu manent. Ita ex Rit. Rom. tit. 4. cap. 1. n. 10. (n. 301. 302. H. A. tr. 12. n. 43. 44.)*

2º *Semifatuis*, si sciant distinguere hunc cælestem cibum ab aliis, danda est communio in articulo mortis et in paschate et aliquoties per annum; pro maiori vel minori gradu discretionis quo utuntur. Non scrupulose in hac re procedendum est, cum S. Communio eis certo profutura sit et periculum irreverentiae non existat.¹⁾

3º *Infirmis delirantibus* Viaticum dari potest ac debet, quando sui compotes et dispositi sunt; quando autem sui compotes non sunt, periculum irreverentiae prohibebit quominus dari possit. Rituale Rom. tit. 4. cap. 4. n. 4. sic monet: «Diligenter curandum est ne iis tribuatur, a quibus ob phrenesim, sive ob assi-duam tussim, aliumve similem morbum, aliqua indecentia cum iniuria tanti Sacramenti timeri potest». ²⁾

4º *Surdi-muti* a nativitate, nisi in aliquo Instituto vel ab idoneo praeceptore instructi fuerint, absolutionis et communionis incapaces sunt; quia sine apta instructione ope litterarum, nullam Sacramentorum notitiam assequi possunt. Signa autem reverentiae vel pietatis, quae forte ostendunt alios imitando, exprimunt sine eorum intelligentia. Instructi vero, pro gradu cognitionis, sicut caeteri fideles, capaces sunt.

Parochi, si tales miseros inter oves suas habent, curare debent ut tempestive in aliquo Instituto recipiantur.

5º *Epilepticis* neganda est communio in paroxysmo tantum.

6º *Obsessis* a daemone communio similiter neganda est, quando non sunt sui compotes: caeterum expedit ut isti pluries in anno, secundum Confessarii prudentiam, communicent, cum Eucharistia speciale subsidium sit ad daemones arcendos. (n. 393.)

7º *Sensibus destituti*, v. g. ob apoplexiā, agoniam, Viaticum suscipere non tenentur, quia legis observandæ non sunt capaces. Nihilominus eis ministrari potest, si a) illam recipiendi intentionem habuerunt, quae in omnibus christiane viventibus supponitur, b) abest periculum irreverentiae et c) hostiam deglutire possunt, quod experimentum, factum cum levi cibo vel hostia non consecrata, docebit. Si autem Eucharistia ministrari potest, hoc etiam fieri debet, ob rationem supra quoad amentes traditam.³⁾

¹⁾ Noldin III. n. 134.

²⁾ Cfr. N. K. St. 1922. p. 141. 282.

³⁾ Cfr. N. K. St. 1906. p. 322-337.

QUAER. 2º *An communio concedenda sit capite damnatis.*

Resp. Affirm., si rite dispositi sint per confessionem; sunt enim tunc in articulo mortis, quo obligat praeceptum divinum communionis. — Potest porro reus laudabiliter communicare pridie, vel ipso die ultimi supplicii, modo communio per horam saltem praecedat exsecutionem. (*n.* 247. *Lib.* 3. *n.* 379.)

137^{bis}. — III. De communione via artificiali. QUAER. *An sacra communio possit et debeat dari iis qui nonnisi via artificiali eam sumere possunt.*

Resp. 1º Affirmative ubi ipse aesophagus est artificialis; quia eo in casu tota actio manducandi salvatur, nec ulla habetur irreverentia.

2º *Disputatur* quando aegrotus nutritur per fistulam aesophago, stomacho vel ventri applicatam. Aliqui negant esse licitum, tum quia non certo haberetur manducatio, tum quia reverentiae Sacramento debitae obesset, tum denique quia datur duplex responsum S. Officii tali administrationi Eucharistiae contrarium. In primo, 27 Ian. 1886, S. Officium ad quaestionem num S. Viaticum administrari possit introducendo sacras species directe in stomachum infirmi, cui a medico via infra pectus aperta sit ad cibum et potum excipendum, respondit: «Sicut exponitur, non expedire». ¹⁾ In altero, 27 Nov. 1919, S. Officium negative respondendum mandavit oratori cuidam, qui laborans carcinomia aesophagi, petierat facultatem sumendi SS. Eucharistiam per fistulam stomacho insertam, etsi argenteam et ad hunc finem specialiter destinatam. ²⁾

Alii e contra affirmant liceitatem, quia ex una parte probabiliter est tamen susceptio sacramentalis, ex altera vero parte non videtur esse maior irreverentia quam habetur dum medio cochlearis praebeatur infirmo sacra communio; responsa autem S. Officii particularia nondum faciunt legem generalem. Ita Lehmkuhl II¹². *n.* 192. Génicot *n.* 204. Prümmer III. *n.* 185. Ferreres II⁸. *n.* 427. ³⁾

Prior sententia videtur praeferenda; certo vero non habetur *obligatio* sic ministrandi Eucharistiam, quum sit modus dubius et inusitatus, imo practice non adhibeatur nisi consulto prius saltem Ordinario.

Articulus II.

Obligatio suscipiendi Eucharistiam.

Dicemus: 1º de obligatione generatim, 2º de obligatione Viatici in specie.

§ I. - OBLIGATIO GENERATIM.

138. — *Principia. I. Vera seu realis susceptio huius Sacramenti non est necessaria necessitate MEDII ad salutem.* Est de fide pro infantibus qui nondum ad rationis usum pervenerunt ex Trid. sess. 21. can. 4; adultis realem Eucharistiae susceptionem non esse simpliciter necessariam ad salutem certum est. — Ratio est quia quisquis est in statu gratiae, est filius

¹⁾ Cfr. apud Noldin. III¹⁴. *n.* 101.

²⁾ Communicatur in *N. K. St.* 1921. *p.* 15.

³⁾ Ittiam La Cava in *Period.* 1944 *p.* 161.

Dei, ius habens ad haereditatem gloriae caelestis, quod non potest amittere, nisi novo peccato; sed statum gratiae conferunt Sacraenta Baptismi et Poenitentiae sine reali susceptione Eucharistiae.

Disputatur inter theologos utrum Eucharistia *in voto* sit omnibus necessaria necessitate medii ad primam gratiam, ita ut Baptismus et Poenitentia non iustificant nisi cum voto saltem virtuali et implicito Eucharistiae.

Sententia quam cum S. Alfonso probabiliorem censemus affirmat cum S. Thoma¹⁾ et Catech. Rom.²⁾ Ratio est, quia alia Sacraenta non conferunt gratiam nisi respiciendo ad Eucharistiam tamquam omnium Sacramentorum finem et in virtute Eucharistiae, quae ex seipsa virtutem infundendi gratiam habet.³⁾ — Nota hoc votum adultis in ipsa intentione Baptismi suscipiendo includi; parvuli autem, ut dicit S. Thomas: «sicut ex fide Ecclesiae credunt, sic ex intentione Ecclesiae desiderant Eucharistiam et per consequens recipiunt rem ipsius».⁴⁾ (n. 192.)

Controvertitur etiam an Eucharistia, in re vel in voto, adultis sit *medium necessarium ad vitam spiritualm DIUTIUS CONSERVANDAM*. Negant aliqui, dicentes ad hoc esse alia media. Sed affirmant alii cum S. Thoma²⁾; imo communiter necessitas saltem moralis admittitur. Ratio necessitatis est, quia sicut vita corporis diu non potest conservari sine cibo corporis, ita nec vita animae sine hoc cibo spirituali. Quocirca notes in hac sententia per se ipsam realem Sacraenti sumptionem requiri. (n. 193.)

II. Eucharistia adultis necessaria est necessitate gravis PRAECEPTI, tum divini, tum ecclesiastici. Praeceptum divinum constat ex verbis Christi apud Joan. VI. 54: «Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis». Praeceptum ecclesiasticum constat ex can. 859. § 1, in quo Communio paschalis, et ex can. 864. § 1, ubi Viaticum suscipiendum praescribitur.

Circa PRAECEPTUM DIVINUM notandum est: 1º SUBIECTUM praecepti divini sunt ii qui rationis usu fruuntur ita ut huius Sacraenti cognitionem et gustum concipere possint. (cfr. supra n. 136.) Ii autem qui ad rationis usum nondum pervenerunt, nulla obligantur necessitate ad huius Sacraenti perceptionem ut declaravit Conc. Trid. sess. 21. cap. 4. et can. 4.

Obligatio praecepti communionis sumenda, quae *impuberis* gravat, in eos quoque ac praecepit recidit, qui ipsorum curam habere debent, id est in parentes, tutores, confessarium, institutores et parochum. (c. 860.)

Praeceptum divinum obligat etiam non-baptizatos; non tamen immediate, sed *mediate* tantum. (cfr. tom. I. n. 139.)

2º Ii qui non actu celebrant sacrificium Missae satisfaciunt praecepto divino communione sub UNA SPECIE, ut declaravit Conc. Trid. sess. 21. can. 2. Imo in Ecclesia Latina non nisi sub sola specie panis communionem praebere licet (can. 862), quod iustis de causis introductum fuisse idem Conc. Trid. l. c. declarat.

3º Praecepto Communionis *non satisfit per SACRILEGAM communionem*. (canon 861.)

De praecepto ecclesiastico annuae communionis egimus tom. I, n. 1068 sequ.

¹⁾ Cfr. 3. qu. 73. a. 3; 3. qu. 79. a. 1; 3. qu. 79. a. 3; 3. qu. 80. a. 2 et 11.

²⁾ Cfr. de Euch. n. 50. n. 47.

³⁾ Cfr. S. Th. 3. qu. 79. a. 1. ad 1m et ad 2m. Item Catech. Rom. de Euch. l. c.

⁴⁾ S. Th. 3. qu. 73. a. 3.

⁵⁾ 3. qu. 80. a. 11.

III. *Praeceptum divinum communicandi obligat PER SE:* 1º in periculo mortis; 2º pluries in vita. Cui obligationi satisfit communicando quoties urget praeeptum ecclesiasticum, h. e. semel in anno. Aliquando tamen per accidens homo ad communicandum etiam saepius in anno teneri potest. (n. 259.)

Dixi: praeeptum divinum PER SE obligat: 1º *in periculo mortis*, nam a) ex antiquissimis Conciliis et Pontificibus constat, semper ab Ecclesia diligentissime curatum esse ne moribundi sine Viatico decadant, e. g. in Conc. Nicaeno I can. 13, ubi Viaticum dicitur *necessarium*: unde merito colligitur eam consuetudinem in Christi mandato esse fundatam; et ratio est, quia Viaticum differt ab ordinaria communione, quod in hac gratia bene vivendi, in illo bene moriendi datur et petitur; b) obligatio communicandi tum certe urget, cum *necessarium* putabitur; nunquam autem potest maior esse necessitas huius eibi quam in articulo mortis, ex quo pendet aeternitas et imminet ultima lucta cum hoste. Unde statuit can. 864. § 1: «*In periculo mortis, quavis ex causa procedat, fideles sacrae communionis recipiendae praeeptum tenentur.*» — 2º *Pluries in vita*; quia, sicut non satis est cibum corporalem semel in vita sumere, ita neque spiritualem; quandoquidem calor concupiscentiae et fomes peccati non minus debilitant animae vires, quam calor naturalis vires corporis. — Quoties autem hoc Sacramentum suscipiendum sit, Christus non determinavit, sed reliquit determinandum ab Ecclesia; unde implendo praeeptum Ecclesiae quisque simul satisfacit praeepto divino. Praeceptum autem ecclesiasticum imponit communionem semel in anno, saltem in Paschate. (can. 859. § 1. Cfr. supra tom. I. n. 1068-1071.)

PER ACCIDENS oritur obligatio ad communionem saepius in anno, si quis tam gravem et diuturnam patiatur tentationem, ut ad illam superandam huius Sacramenti auxilium *necessarium* existimet. Hoc tamen raro evenit, cum ad id sufficere possint alia subsidia, puta orationes, poenitentiae, fuga occasionum etc. Quando porro communio *necessaria* sit, homo eam omissendo non peccet contra illius praeeptum, sed contra virtutem, adversus quam tentatur. (n. 295.)

Nota. 1º *Expedit*, ut feria V maioris hebdomadae omnes clerci, etiam sacerdotes, qui ea die a Sacro litando abstinent, sanctissimo Christi corpore in Missa sollemni seu conventuali reficiantur. (can. 862.)

De obligatione eorum, qui ad ordines maiores promoti sunt, communicandi in Missa ordinationis, cfr. infra. n. 611.

§ II. - OBLIGATIO VIATICI SUSCIPENDI.

139. — Principia. I. *In periculo mortis, quavis ex causa procedat, fideles sacrae communionis recipiendae praeeptum tenentur.* (can. 864. § 1.) Praeceptum Viatici sumendi obligare incipit quando quis in gravi periculo mortis est constitutus, sive ex causa *interna* proveniat, sive ex causa *externa*; nec requiritur quod mors iam proxime instet.

Unde sub hoc praeepto cadit: infirmus qui graviter decumbit cum mortalibus signis; homo, qui periculosum praelium aut pericolosam navigationem aggressurus est; navigantes in gravi periculo naufragii constituti; capite damnati instante executione sententiae; mu-

lieres quae prima vice parturiunt et adolescenti aetate aut imbecilla corporis constitutione sunt, aut quae cum periculo eniti consueverunt. (H. A. n. 19.)

II. Perdurante mortis periculo, sanctum Viaticum, secundum prudens confessarii consilium, pluries distinctis diebus administrari et licet et decet. (can. 864. § 3.) Debet igitur durante mortis periculo, Eucharistia ministrari tamquam Viaticum nec obligatio ieunii hoc in casu habetur. Cfr. supra n. 125. II et infra n. 159.

III. Sanctum Viaticum infirmis ne nimium differatur; quia secus timendum est ne non compotes illud recipient. Quare qui curam animarum gerunt, sedulo advigilare debent ut infirmi plene sui compotes hoc sacramento reficiantur. (can. 865.)

140. — Quaestiones. QUAER. 1º *An teneatur quis suscipere Viaticum, instante mortis periculo, si paucis ante diebus ex devotione communicavit.*

Resp. Controv. 1ª Sententia negat et, secundum nonnullos, etiamsi communio praecesserit octo circiter diebus; quia finis praecepti est ut per communionem homo se ad transum ex hac vita praeparet, quod satis assequitur paulo ante mortem communicando; is ergo sensus praecepti esse videtur. — Haec sententia est satis probabilis, saltem si periculum mortis naturaliter accidat; quia tunc brevi illo tempore antecedente iam mortaliter coepit imminere, quamvis fuerit ignoratum.

2ª Sententia probabilior affirmat; quia praeceptum praecise obligat instante periculo mortis; atqui non potest satisficeri praecepto, antequam illud incipiat obligare. Nec obstat ratio primae sententiae; quia, si valeret, sequeretur eum, qui pridie Palmarum communicasset, non teneri ad communionem paschalem, quod nemo concedet. (n. 285. dub. 2.)

QUAER. 2º *Si quis mane in ecclesia communicavit ex devotione, et per diem incidat in mortis periculum, ita ut prudenter timeatur ne eo ipso die intereat, aut saltem Viaticum recipere amplius nequeat, num debeat aut possit eodem die iterum communicare in modum Viatici.*

Resp. Certo licet iterum communicare; statuit enim can 864. § 2: «Etiamsi (fideles) eadem die sacra communione fuerunt refecti, valde tamen suadendum, ut in vitae discrimen adducti denuo communicent». Quare in ordine ad liceitatem iam non videtur distinguendum inter periculum ex causa externa atque periculum ex causa interna subortum. Quoad vero obligationem, haec probabilius admittenda videtur, quoties periculum ex causa externa proveniat, puta ex lapsu, ex demersione, ex perfractione; quia homo tunc revera nondum communicavit in mortis periculo constitutus; neganda est, si ex causa interna oriatur, puta ex apoplexia, ex aneurismo; quia tunc iam aderat mane mortis periculum, etsi ignotum. (n. 285. dub. 3.)

QUAER. 3º *Quid faciendum sit, si infirmus Viaticum sacrilege suscepit.*

Resp. Cum infirmus praeceptio Viatici non satisfecerit, tenetur adhuc illud implere, quatenus fieri possit sine periculo infamiae. (cfr. can. 861.) Quem ad finem alio die illi dandum est Viaticum, praetexendo communionem ex devotione. Quodsi tempus ad id non suppetat, vel si hic modus non satis provideat famae infirmi, videtur adesse ratio sufficiens ad Viaticum elanculo deferendum. Quod in casu etiam Confessarius Regularis facere potest, ne infirmi sacrilegium prodat.

Aliquando prudentia suadebit infirmum hortari quidem ad iterandum Viaticum, obligationem vero tacere.

Denique, si post Viaticum digne susceptum mortaliter peccaverit, non tenetur iterum illud sumere. (n. 293.)

*Articulus III.***Dispositiones ad Communionem requisitae.**

Sunt dispositiones requisitae a parte animae, et a parte corporis.

§ I. - DISPOSITIONES ANIMAE.

A parte animae, ut homo reverenter ad Sacramentum Eucharistiae accedat, requiritur: 1º dispositio *necessaria*, scil. status gratiae, et 2º dispositio *conveniens* quae est actualis devotio. De utraque seorsum.

Punct. I. Status gratiae.

141. — Necessitas status gratiae. Ex dictis supra n. 34. iam constat dispositionem necessariam ad fructuosam huius Sacramenti susceptionem esse statum gratiae. Quae quidem necessitas maiorem vim habet in hoc Sacramento, quia ipse fons gratiae in eo continetur, qui est supra omnia sanctus, et ideo sanctius quam caetera Sacraenta tractari debet. — Recipere ergo hoc Sacramentum cum conscientia peccati mortalis ingens est sacrilegium.

Rationes sunt: 1º ob sanctitatem Sacraenti in quo ipse Christus est praesens; quam rationem assignat Apostolus I Cor. xi. 29: « Qui manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit, non diuidicans Corpus Domini », i. e. non discernens ipsum a cibo profano; 2º ob significationem eius; significat enim unionem et amicitiam cum Christo eiusque membris; qui autem est in peccato, non habet hanc unionem; ergo, quantum in se est, falsam reddit significationem huius Sacramenti, quod est gravis irreverentia. Propterea comparatur hoc peccatum cum peccato Judae, qui osculo tradidit Christum; nam uterque Christo praebet falsum amicitiae signum.

Superest expendendum, quomodo homo debeat se ad gratiam disponere, utrum nempe contritio sufficiat, an vero requiratur Confessio.

142. — Confessio praemittenda. I. *Nullus sibi conscientius peccati mortalis quantumvis contritus sibi videatur, sine praemissa sacramentali confessione ad sacram Eucharistiam accedat.* Ita Conc. Trid. sess. 13. cap. 7. et can. 11; item can. 856 et can. 807. — Constat ex verbis Apostoli I Cor. xi. 28: « Probet seipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat »; alioquin panem vitae in mortem et condemnationem accipiet. Ecclesiae autem consuetudo declarat, inquit Trid., Confessionem esse eam probationem necessariam.

II. *Licet Eucharistiam accipere, praemissa sola contritione sine confessione, quando urget necessitas communicandi aut celebrandi, et deest copia Confessorii.* Ita Trid. l. c. et can. 856 et 807. Ratio est, quia praecepta positiva non obligant cum gravi incommmodo.

III. Sacerdos qui in praefato casu sine praevia confessione Missam celebraverit, ex praecepte Ecclesiae quamprimum confiteri tenetur. Ita Trid. l. c. et can. 807. Hoc praeceptum quamprimum confitendi obligat tantum sacerdotes celebrantes, non vero laicos nec sacerdotes qui sacram communionem recipiunt quin celebrent. Patet ex verbis legis, quae expresse de sacerdote celebrante loquitur; deinde ratio differentiae est, quia eo ipso quod haec necessitas frequentius accidat sacerdotibus, merito hac obligatione praeveniuntur, ne facile confessionem praetermittant.

143. — Quaestiones. I. De praecepto confitendi. QUAER. 1º *An praeceptum praemittendi confessionem ante communionem sit divinum vel ecclesiasticum.*

Resp. Sententia sec. S. Alf. vera, et apud antiquiores DD. communis, contra paucos, docet praeceptum hoc *divinum* esse. Christus enim per Apostolum (I Cor. XI. 23. 28.) dedit praeceptum probationis: «Ego enim accepi a Domino quod et tradidi vobis... Probet autem seipsum homo et sic de pane illo edat et de calice bibat». Porro traditio ecclesiastica illam probationem semper intellexit de probatione per confessionem. Ita v. g. S. Cyprianus (*de lapsis* n. 15. 16), S. Hieronymus (Tract. in Marc. v. 30-40), S. August. (Migne P. L. XXXIX. col. 1546), S. Chrysost. (P. G. LXI. col. 140.), S. Leo M. (P. L. LIV. col. 1011.)¹⁾

Etiam Trident. sess. 13. cap. 7. dicit *ecclesiasticam consuetudinem declarare* hanc probationem necessariam esse.²⁾

Haec sententia indirecte confirmatur ex eo quod in praecepto ecclesiastico Papa posset dispensare, illudque consuetudine contraria tolli; utrumque autem de hoc praecepto communissime negatur. Ita Prümmer III. n. 192. Cfr. etiam Cappello n. 488. (n. 256.)

QUAER. 2º *Si quis post confessionem validam et fructuosam recordetur alicuius peccati mortalis INCULPABILITER OBLITI, an teneatur ante communionem illud confiteri.*

Resp. Negat., secundum sententiam omnino tutam et hodie dum communem; quia, qui confessionem communioni praemisit, implevit praeceptum confessionis, qua peccatum oblitum est indirecte remissum, et poenitens probatus existit, iustificatus nempe, non per solam contritionem, sed per confessionem. Praxis autem fidelium, quae opponitur, non est habenda ut regula obligationis, sed potius ut pius et laudabilis usus, qui suadendus est quoties causa aliqua aliud non suadeat. (n. 257. H. A. n. 23.)

QUAER. 3º *An praefatus homo, si confiteri vel nequeat vel nolit, teneatur ante communionem novum actum contritionis elicere.*

Resp. DD. communiter negant; quia supponitur in statu gratiae esse per confessionem factam, ergo non est fundamentum unde et ad quid contritio re-

¹⁾ Cfr. Vacant. *Dictionnaire Théologique*. III. col. 504.

²⁾ Cfr. tamen Theiner. *Acta Concilii Tridentini* t. 1. p. 519. et Pallavicini. *Histoire du Concile de Trente*. I. XII. vol. 1695.

quiratur: non ex praeecepto, quia nullibi invenitur; non ad delendum peccatum, quia iam deletum est. (n. 257.)

QUAER. 4º An DUBITANS num sit in gratia possit communicare.

Resp. 1º Nequit communicare in tali statu; colligitur enim ex dictis in hoc praecipue Sacramento requiri statum gratiae moraliter certum.

2º Quoad autem confessionem praemittendam opus est distinctione. a) Qui certus est de peccato mortali commisso, communicare non potest, nisi per confessionem rite probatus fuerit, ita ut de statu gratiae recuperato grave dubium non exstet; quia urget eum praeceptum probationis. b) Si quis autem dubitat num graviter peccaverit, potest, non praemissa confessione, ad communionem accedere, et sufficit quod perfectam contritionem praemittat. Ratio, quia praeceptum probationis, cuius gratia praecelta est confessio, uti declaravit Trid. ligat solos consciens, qui nempe certe sciunt se mortale commisisse, quod nondum confessi sunt, ut idem Trid. declarat.

Caeterum in praxi omnino suadenda est confessio, propter conscientiae tranquillitatem. Excipe tamen eos, qui sunt timoratae conscientiae, et non solent lethaliter peccare; hi enim in dubio certe credere possunt se non graviter peccasse, quia ex communiter contingentibus prudens depromitur praesumptio; unde neque ad actum contritionis tenentur. (n. 258. 432. 475. 476. H. A. n. 34. r. 16. n. 6.)

144. — II. De necessitate communicandi vel celebrandi. QUAERITUR Quae NECESSITAS excusat a praemittenda confessione.

Resp. Excusat necessitas gravis seu urgens, qualis est: 1º Periculum infamiae, v. g. si quis iam est in scamno communicantium, a quo recedere non valet quin ab aliis notetur.

Si, allato Viatico ad infirmum, tempus non suppetat ut confessio *integra* compleatur sine periculo mortis vel infamiae, sacerdos, auditio aliquo peccato, debet moribundum absolvere, imponendo ei ut postmodum confessionem integrum faciat, eique communionem praebere.

2º Necessitas sumendi Eucharistiam ut a profanatione salvetur; quando sc. non est alia via ad profanationem praecavendam.

3º *Necessitas inchoatum Sacrificium absolvendi*, puta si quis sacerdos, incepta iam Missa, recordetur se peccatum mortale commisisse, et non esse confessum, vel si in ipsomet actu Sacrificii illud committat, v. g. pravo consensu, dubitatione contra fidem.

Et quidem, si id contingat post consecrationem, debet actum contritionis elicere sine confessione, et Missam proseQUI; quia non licet Sacrificium iam substantialiter inchoatum interrumpere. Si eveniat ante consecrationem, debet Confessarium accersere, si adsit et sine nota fieri possit, ut breviter confiteatur; quia illa prior pars Missae est Sacrificio extrinseca, et ideo ex rationabili causa interrumpi potest, sicut per concionem fieri solet. Quod si in posteriori casu confiteri nequeat, Missale de defect. tit. 8. n. 5. statuit: « Si non timetur scandalum, debet Missam deserere »; quocirca duo notanda sunt: a) incertum esse num haec verba praeceptum grave significant; b) vix eventurum esse ut sacerdos sine nota Missam incep tam deserere valeat. Ultra notandum est, quod si in contritione concipienda sacerdos delinquit, negligentia sua delinquit, aut peccato adhaeret; Deus enim impossibilia non iubet, sed potentem adiuvat.

4º *Obligatio ex officio celebrandi Missam*, ut populus ei intersit, dummodo non adsit alius sacerdos qui celebret, aut, etsi alius adsit, celebratio tamen omitti nequeat sine infamiae periculo.

Hic casus respicit Parochos, eorumque cooperatores; aliis vero sacerdotibus, excluso infamiae periculo, non licet sine confessione celebrare ut populus Missam audiat; quia, cum populus non peccet omittendo Missam dum nullus est qui celebrat, alii sacerdotes nullam habent obligationem celebrandi.

5º Necessitas celebrandi *ut moribundo Viaticum ministrari possit*.

Utrum autem liceat si secus praeceptum annuae communionis impleri nequeat vel si sacerdos Missam de pracepto audire non possit nisi celebret, disputatur; utraque sententia probabilis est. (n. 259-263. H. A. n. 24. 25.)